
 

Nieuwe berekeningswijze sociale bijdrage zelfstandigen 

 

Vanaf het eerste kwartaal 2015 geldt er een nieuwe berekeningswijze voor de bijdragen die 
zelfstandigen verschuldigd zijn in het kader van hun sociaal statuut. 

Voortaan dienen zelfstandigen zelf op te volgen of de betaalde kwartaalbijdragen in overeenstemming 
zijn met hun inkomen. 

Welke de belangrijkste aandachtspunten in dit nieuwe systeem zijn, leest u hieronder. 

 

*** 

 

Tot 2014 werden de sociale bijdragen berekend op basis van de inkomsten van drie jaar eerder. 

In 2014 werden de bijdragen in het sociaal statuut berekend op de inkomsten in 2011. 

Met het argument dat dit aanleiding gaf tot onredelijke situaties, wanneer het inkomen ondertussen 
aanzienlijk wijzigde, wordt vanaf 01.01.2015 een nieuwe berekeningsmethode ingevoerd. 

De basis van deze berekening blijft wel hetzelfde, met name de bruto beroepsinkomsten verminderd 
met de beroepskosten en eventuele beroepsverliezen. 

Voortaan is men echter als zelfstandige sociale bijdragen verschuldigd op basis van de inkomsten 
van datzelfde jaar. 

 

1. Het systeem van voorlopige bijdragen met verhogingen of verlagingen 

Omdat men in de loop van een inkomstenjaar uiteraard nog niet exact weet wat het totale 
jaarinkomen zal zijn, zal het sociaal verzekeringsfonds voorlopige bijdragen opvragen, nog steeds 
gebaseerd op het inkomen van drie jaar geleden. 

In 2015 zullen deze dus berekend worden op basis van de fiscale gegevens van het inkomstenjaar 
2012. 

De zelfstandige heeft de mogelijkheid om de voorlopige bijdragen te verhogen of een verlaging aan te 
vragen, in functie van het te verwachten jaarinkomen. 

Een verhoging kan eenvoudig door het uitvoeren van een spontane storting, zonder dat men de 
maximum bijdragen mag overstijgen (4.110,00 € per kwartaal in 2015). 

Een verlaging van de bijdragen dient aangevraagd te worden via het sociaal verzekeringsfonds, door 
indiening van een standaardformulier vergezeld van objectieve elementen die aantonen dat een 
vermindering van het inkomen te verwachten is (bijvoorbeeld ziekte, faillissement, dalende 
inkomsten, crisis in de sector). 

Wordt een gevraagde verlaging niet toegestaan, dan kan hiertegen beroep worden aangetekend bij 
de Arbeidsrechtbank. 

Zonder toestemming een lagere voorlopige bijdrage betalen is geen optie, want dit wordt beschouwd 
als een achterstal waarop onmiddellijk verhogingen aangerekend worden. 

 

 

 



 

2. Definitieve inkomstenregularisatie 

De finaal verschuldigde bijdragen voor 2015 worden bepaald, op het ogenblik dat dit inkomen fiscaal 
wordt getaxeerd (normalerwijze twee jaar later). 

Op dat ogenblik zal een regularisatie plaatsvinden van de voorlopige bijdragen en een bijkomende 
betaling dienen uitgevoerd te worden of een tegoed terugbetaald worden. 

In geval een verlaging van de voorlopige bijdragen doorgevoerd werd, maar achteraf blijkt dat de 
inkomsten toch hoger lagen, dan zal op deze regularisatiebijdragen een verhoging toegepast worden 
gelijk aan 3% per kwartaal dat vervallen is tussen het inkomstenjaar en het tijdstip van de 
regularisatie, alsook met een bijkomende eenmalige verhoging van 7%. 

Een eventuele bonificatie voor een zelfstandige die vrijwillig hogere bedragen heeft betaald, is niet 
voorzien, dit kan mogelijk wel worden ingevoerd bij Koninklijk Besluit na evaluatie van de wet. 

 

3. Stopzetting van de activiteit  

Ook zelfstandigen die hun activiteit stopzetten zullen deze regularisatie naderhand dienen te 
ondergaan. 

Voorlopig geldt voor hen echter nog een uitzonderingsregime tot en met 2019. 

In het kader van dit overgangsregime, kunnen zelfstandigen die met pensioen gaan en hun 
zelfstandige activiteit stopzetten ervoor opteren om de regularisaties niet door te voeren op 
voorwaarde dat zij geen verlaagde bijdragen betaald hebben en dit uitzonderingsregime voorafgaand 
aan hun pensioen aanvragen. 

 

4. Startende zelfstandigen 

Startende zelfstandigen betaalden onder de vroegere regeling ook voorlopige bijdragen met 
naderhand regularisaties. 

Zij vallen thans eenvoudig onder het nieuwe systeem, zodat er voor hen weinig wijzigt. 

 

5. Te onthouden 

Waarmee dient u voortaan rekening te houden: 

- Zelfstandigen zullen zich vanaf 2015 in een toestand van voortdurende regularisatie van hun 
sociale bijdragen bevinden; 

- Een juiste inschatting is van belang teneinde nodeloze onder- of overbetaling van voorlopige 
bijdragen te vermijden; 

- Met een eventuele verlaging dient men wel voorzichtig om te springen, deze moet toegestaan 
worden terwijl deze naderhand aanleiding kan geven tot een boetesysteem indien het inkomen 
toch hoger ligt dan verwacht. 

 

Karolien Calluy 
Sven Mertens 

 

LM&DS advocaten heeft getracht deze tekst zo correct mogelijk op te stellen. Er werd echter voorrang gegeven aan het opstellen van 
een begrijpelijk document dat de krachtlijnen weergeeft zodat dit leemtes en onnauwkeurigheden zal bevatten. Er wordt door 
LM&DS advocaten en de medewerkers geen aansprakelijkheid aanvaard m.b.t. de inhoud van dit document. 


